In principio mensis novembris rex cum suo exercitu abiit Insulas, et xx^a die ejusdem mensis inde abiit ad pontem Comminarum, qui est introitus Flandriae, ubi fere viii^m Flamingos obvios habuit, qui pontem custodiebant. Quibus pro majori parte occisis et ponte conquisito specialiter a Johanne domino de Sempeyo milite, tunc ex parte regis capitaneo Picardiae, qui cum suis hominibus armorum usque ad numerum sex-viginti lancearum vel circiter per battelos ad unum latus dicti pontis de nocte flumen Lisiam transierat et eos audacter improvisa irruptione usque ad interneccionem delevit, paucis per fugam salvatis et conestabulario Franciae cum suis Britonibus ad sibi auxiliandum in conflictu advolante, rex, cum omni suo exercitu pontem libere transiens, Flandriam intravit.

Philippus de Arthevella cum lx^m Flamingis venit versus exercitum regis in loco qui dicitur Rozebecque.

Hoc audito, illi de Yppra statim miserunt claves villae suae regi. Deinde rex abiit Yppram ubi, mora iii^{or} dierum peracta, recedens versus Curtraecum perrexit. Porro die jovis sequenti, scilicet xxvii^a die ejusdem mensis, rege cum suo exercitu in campis exis-

tente, Philippus de Arthevella capitaneus Gandavensium et fere lx^m Flamingi qui obsederant Audenardam, venerunt versus exercitum regis in loco qui dicitur Rozebecque. Antegardiam vero exercitus regis faciebant praefatus conestabularius et duo marescalli Franciae, Ludovicus de Sacrocesare et Muto dominus de Blanvilla, cum magna multitudine hominum armorum. Retrogardiae vero praeerant Johannes de Arthesio, comes Augi, Guido de Castellione, comes Blesensis, Walrandus de Luxemburgo, comes Sancti Pauli, cum magna militia. In exercitu quoque regis erant tres avunculi ejus Bituriae, Burgundiae et Borbonii, comitesque Flandrensis, Conversani, dominusque d'Enghien, causa de fratre nepotis sui domini d'Enghien a Gandavensibus perempti, Rupertus dux Bavariae cum pluribus teutonicis viris nominatis, Johannes comes Marchiae et Jacobus Borboniensis germanus ejus, comes Sacrocesariensis cum aliis comitibus, baronibusque et militibus ac aliis in gravi multitudine. Dominus autem Couchiaci, tunc capitaneus Aquitaniae pro eodem rege, et dominus de Sempeyo, capitaneus Picardiae, in modum duarum alarum, unus a dextris et alter a sinistris exercitus regis, cum cuneis suis gradientes, hoc igitur ordine transierunt per quemdam districtum cum maxima difficultate, in quo equi eorum intrabant in lutum usque ad ventrem.

Praelium atrox et cruentum quod a vulgo praelium de Rozebecque nuncupatur.

Cum pervenissent jam ad pedem montis qui dicitur *d'Or*, Flamingi existentes super illum montem, ut fatui, una similiter descenderunt contra illos de antegardia et acerrime pugnaverunt contra eos. Tunc illi de retrogardia confestim appropinquantes a tergo invaserunt eos sic quod unus super alterum ascendebat prae nimia pressura. Victi sunt ergo et confutati, pluresque ex illis mortui et suffocati sunt magis pressura quam ictibus Francorum, qui, si remansissent in monte, Franci cum maxima difficultate eos impugnassent. Mortui sunt itaque tunc ex illis de Philippo de Arthevella capitaneo suo fere xx^m, et caeteri fugati sunt spatio unius leuae. Rege ergo remanente illa nocte in campo victoriae, Franci accenderunt ignes plurimos ex eorum baculis per totum exercitum ad calefaciendum se. Adeo, inquam, campus ille cruore praedictorum Flamingorum madefactus est ut rubrum pelagus appareret; armaque et cadavera in modum collium tumulata campum repleverunt. De Francia vero occisi fuerunt in initio belli ex trabecis jaculis Flamingorum et Gandavensium, quibus prima fronte aggressi sunt Francos, dominus de Wavrino, bastardus frater ejus et pauci alii.

Hiis ita peractis de Flamingis duobus victoriis, rex scripsit praeposito mercatorum et Parisiensibus litteras clausas quae, in crastino Sancti-Andreae sequenti, ad tabulam marmoream in palatio coram Parisiensibus, praeposito mercatorum, Jacobo de Hangest,

scabino Parisiensi et magistro Johanne de Marescis, advocato regis, stantibus erectis supra praedictam marmoream tabulam, lectae sunt.

Porro, rege cum suo exercitu a loco certaminis recedente, Curtracum adivit, ubi, protinus omnibus praedatis, caedibusque et violationibus virginum ac mulierum a Francis exactis, ipsi totaliter eam cum pluribus aliis villis campestribus in Flandria igne combusserunt.

Deinde rex cum exercitu suo a Flandria recedens reversus est Tornacum.

De reddito regis Parisius.

De Tornaco vero Compendium rex veniens, ibidem quosdam burgenses de Parisius mandavit. Sabbato quoque decima die mensis januarii abiit ad Sanctum-Dionisium, ac inde, visitatis sanctis reliquiis, abiit Parisius. Jam enim duobus diebus ante, conestabularius de Cliconio et marescallus de Sacrocaesare illic cum magna hominum armorum comitiva advenerant. Porro exierunt obviam regi venienti Parisius praepositus mercatorum, multique scabini et burgenses civitatis, induti novis tunicis, cum magna reverentia, posueruntque super caput ejus pannum aureum, ipso deferentes modo quo fertur supra Sacramentum Altaris. Hoc modo rex, intrans Parisius fere cum XII^m viris armorum qui faciebant antegardiam et retrogardiam, fecit prosterni portam Sancti-Dionisii et multas catheras ferreas evelli, abiitque recto tramite ad ecclesiam Beatae Mariae ubi fecit orationes suas et regratiatus est Deo de victoria sibi concessa in Flandria. Interim marescallus de Sacrocaesare, cum acie prima quam conduxerat, custodivit Parvum Pontem prope Parvum Casteletum. Oliverus vero de Cliconio conestabularius Franciae cum magna comitiva custodivit introitum Magni Pontis. Rex quoque, expletis orationibus suis, abiit in palatium suum. Tunc capti et incarcerationati sunt, tam illa die quam in sequenti nocte, dominus Johannes de Marescis, advocatus regis in Parlamento, senex valde, dominus Guillelmus de Senonis, praesidens in Parlamento, magister Johannes Filioli, advocatus in Parlamento, et plures burgenses civitatis. In crastinum decapitati sunt in fallis duo ditissimi burgenses cum uno aurifabro, praesentibus conestabulario et marescallo cum suis hominibus armorum. Die martis sequenti ablatae sunt omnes catherae ferreae, quae erant in transverso vicorum Parisius jussu regis et portatae ad nemus Vicenarum, portaque Sancti-Anthonii prostrata est. Tunc etiam clamatum est ex parte regis quod unusquisque deferret arma sua ad Casteletum, ad Luppam et ad palatium. Quo ita facto, ordinatum est quod pro qualibet cauda vini solverentur XII solidi Parisienses, quod ita factum est. Consequenter, die XIX^a ejusdem mensis, quidam burgensis ditissimus nomine Nicholaus Flamingi decollatus est cum quinque aliis in fallis Parisius, ubi in crastinum ex parte regis clamatae sunt

impositiones, scilicet xii solidorum pro quacunq̄ue mercimonia, xx francorum super modium salis, ultra pretium solitum, xii solidorum pro qualibet cauda vini vendita in grosso et de octo denariis verum pro vino quod vendetur ad mensuram. Vicesima septima die ejusdem mensis, rege sedente pro tribunali in aula palatii, quae est in buto spaciatoriorum quae gallice dicuntur *galleries*, per arrestum Parlamenti a cancellario Delphinatus Viennae, scilicet Petro de Ordeomonte, quondam cancellario Franciae, praesentibus Johanne de Floriaco tunc praeposito mercatorum, scabinis, burgensibus, magistris artificiorum, quadrinariis, quinquagenariis, decimariis et pluribus aliis, fuit confiscatus regi praepositus mercatorum, necnon libertates Parisius positae sunt in manu regis, ordinando quod in hiis praepositus Parisius vicem gereret regis, fecitque rex Bastilliam Sancti-Anthonii fortificari contra villam quadam murorum et turrium ejusdem altitudinis fortissima clausura. Postmodum capti sunt multi burgenses et alii, quorum aliqui mediantibus pecuniis evaserunt. Deinde rex qui erat in castello de Luppura, vocavit omnes morantes a Magno Ponte eundo ad portas Sancti-Dionisii, Sancti-Anthonii et Sancti-Honorati; cumque venissent coram eo, conestabularius de Cliconio et dominus de Arbreto dicebant eis : « Vos corpora et bona vestra forefecistis. Videte » quid eligitis aut justitiam aut misericordiam. » Petentibus autem misericordiam tradebantur cedulae quarum una continebat : « Talis solvet mille » aut plus vel minus secundum cujuslibet statum. Hoc modo rex habuit super Parisienses pecunias cum numero inestimabili. Item jussit plures decapitari, quorum bona jam sibi confiscata erant, de quo et magnas pecuniarum summas habuit. Deinde sabbato xx^a die februarii ejusdem anni, dictus Johannes de Mareseis decapitatus est in fallis Parisius cum xv^{im} aliis. Duo etiam decapitati sunt in vico ubi Judaei morabantur, qui exulati fuerant Parisius, ut dictum est. Deinde ex parte regis elatum est ut omnia hospitiorum capita ad curiam palatii regis in crastinum convenirent ad audiendum quid rex vellet dicere et ordinare sub poena incurrendi indignationem ejusdem regis. Qua die, cum omnes convenissent in curiam dicti palatii, praesente rege et ducibus Bituriae, Burgundiae et Borbonii, comite Sancti-Pauli et pluribus aliis, dictus Petrus de Ordeomonte, tunc cancellarius Delphinatus, omnibus audientibus, multa recitavit tangendo quod Parisienses multas contra regem offensas commiserant, quibus tamen non obstantibus rex, potius eligens uti misericordia quam rigore justitiae erga ipsos, indulisit eis perpetuo omnes ipsorum offensas, seclusis xxⁱⁱ jam incarceratis, quos ipse executori justitiae proposuerat tradere et xxⁱⁱ aliis de quibus volebat agere ad voluntatem suam. Illi autem qui fugerant, de habitantibus Parisius, nec reversi fuerant ad vocationem regis, exulati sunt a regno Franciae perpetuis temporibus, et bona eorum regi confiscata. Quarta die mensis aprilis, publicatum est ex parte regis ne aliquis a regno exiret sub poena incurrendi poenam similem traditorum. Die mercurii sequenti, rex cum ducibus Burgundiae et Borbonii de nemore Vicenarum abiit Carnotum ac inde

Aurelianus. Item, sabbato sequenti, publicata est una impositio ad proficuum Parisius supra quamlibet caudam vini venditam in grosso, de quo capienda erat media pars venditori et reliqua emptori, quatuor solidorum, necnon duorum solidorum super quamlibet caudam per mensuras venditam, quod quidem capiendum erat a venditore. Haec impositio debebat durare usque ad festum Sancti-Michaelis et ex tunc per unum annum, debebatque converti et exponi pro reparationibus civitatis, necnon recipi per certum a praeposito Parisius commissum. Hujus causa tabernariis Parisius data est licentia pintam vini rubri melioris XII^m denarios tantum vel infra, et vini albi melioris VIII^{to} denarios, et cerevisiam duos denarios vendendi tantummodo.

Sabbato XXIII die maii anni Mⁱ CCCⁱ octogesimi tertii transmissae sunt litterae ad regem Franciae, continentes quod dux Andegaviae ter vicerat versus Neapolim Karolum de Pace et ex suis occiderat fere XXVI^m hominum. Ideo rex, gavisus valde, abiit ad ecclesiam Beatae Mariae Parisius ut ex hoc Deum laudaret et ei regratiaretur.

Anglici victi sunt a Flamingis; Flamingi vincuntur ab Anglicis.

Eodem mense, Anglici usque ad numerum XXII^m venerunt Kalesium et abierunt in Flandriam versus montem Casselli. Tunc Flamingi faventes regi Franciae congregati aggressi sunt eos et occiderunt ex eis fere octingentos. Postmodum vero in eodem mense Anglici aggressi sunt dictos Flamingos et occiderunt ex eis quasi XIII^m.

Eodem anno et mense in Francia et in Belvacesio salices portaverunt rosas rubeas, quod unquam vidisse nullus memorabatur.

Rex Franciae mandat homines armorum.

Tunc temporis rex mandavit omnibus hominibus armorum consuetis uti armis et sequi guerras ut parati essent quocumque rex eos mandaret.

Duellum Petri de Courtenayo et Guidonis de la Tremoulla.

Praetera, quidam miles anglicus nomine Petrus de Courtenayo pluries requisivit euidam militi de Francia nomine Guidoni de la Tremoulla qui valde a domino Burgundiae diligebatur, ut cum eo duellum mortale committeret coram rege Franciae vel Angliae aut duce Brabantiae vel comite Flandriae. Quo eidem concessio fieri debere coram rege Franciae, cum plurimis Anglicis venit Parisius. Finaliter XIII^a die juli ejusdem anni

coram rege Franciae, praesentibus ducibus avunculis ejus qui cum eo erant, scilicet Bituriae, Burgundiae et Borbonii, cum comite Augi, conestabulario de Cliconio et duobus marescallis Franciae et cum pluribus comitibus et magnatibus, comparuerunt unus post alium dicti duo milites duellum commissuri quasi hora meridiana: qua die a mane usque tunc pluerat. Intrante autem Guidone de la Tremoulla in locum pro duello aptatum retro monasterium Sancti Germani de Pratis versus portam posteriorem, maxima descendit pluvia, quae trium horarum spatio duravit. Qua durante, duo marescalli nitentur eos concordare. Ipsi autem minime consenserunt eis, pluvia namque nondum cessata, rex fecit clamare quod ipsi facerent suum debitum. Cumque ipsi milites cum lanceis in manibus jam pugnare parati essent, dictum est eis ex parte regis ut cessarent. Deinde ipsis concordatis rex magna dona contulit eis et specialiter Anglico quem ad propriam mensam prandere fecit. Et egressus de Francia abiit Kalesium per Lucetum, ubi, praesente comitissa Sancti Pauli, sorore regis Angliae, quasi jactitando dixit quod in Francia non invenerat quemque qui voluisset hastiludiarum contra eum tribus vicibus lanceis ferratis et acuminatis seu quoddam aliud factum armorum quod contra se fieri posebat. Cui respondit dominus de Clari qui astabat, quod multi erant in Francia, qui sibi non recusarent quae petebat et quod ipse qui erat quasi minimus omnium, quocumque et qualibetecumque vellet, adimpleret suam petitionem. Quapropter extra Kalesium ipse Anglicus et dominus de Clari fecerunt illud factum armorum, quo Anglieus fuit laesus et confusus, Gallieus autem ejusdem facti honorem importavit. Et modicum post Guido de la Tremoulla desponsavit quandam juvenem domicellam dominam de Sulliaico et de Craon, consobrinam ducis Borbonii, quam primogenitus ducis Bituriae desponsaverat.

Rex vadit in Flandriam cum exercitu.

Eodem mense, rex fecit Parisius plures accomodationes pro solutione hominum armorum, qui postea secum abierunt in Flandriam contra Anglicos et Flamingos ipsis faventes. Misit etiam reformatores per regnum suum, qui multas pecunias collegerunt a pluribus qui tenebantur ire cum rege in Flandriam. Dominica secunda die augusti rex a Parisius abiit in villam Sancti Dionisii ut iret in Flandriam contra praedictos Anglicos et Flamingos. Septima die ejusdem mensis, in Parlamento, cunctis audientibus, lecta est papalis bulla qua Clemens papa absolvebat a poena et culpa tam presbiteros quam clericos qui irent contra inimicos Ecclesiae tenentes partem Bartholomei, qui veniebant in regnum Franciae. Tricesima die ejusdem mensis, celebratae sunt generales processiones per civitatem Parisius ab omnibus religiosis et canonicis, qui nudis pedibus de ecclesia Beatae Mariae multa sanctorum corpora tulerunt ad Sanctam Genovefam ac inde corpus

ejusdem Genovefae portaverunt ad ecclesiam Beatae Mariae. In cujus claustro factus est sermo ubi plures parochiani Parisius assistebant. Hoc enim factum est pro rege Karolo, qui cum magna militia et societate quasi xxii^m hominum, die martis praecedente, exierat de Atrebatu et ibat contra Anglicos in Flandriam. In cujus exercitum advenit inter alios Rupertus dux Bavariae, consobrinus Stephani ducis patris reginae Franciae, cum decora societate. Anglici vero qui erant in numero decem milium pugnatorum et octo milium sagittariorum, videntes ejusdem regis Franciae potestatem super campos, relictis campis, fugerunt, una pars ad Bouburgum, alia Dunquerqueam et alia Graveninghas. De quibus villis exierunt Anglici concordēs regi Franciae sic quod usque ad annum non se armarēt contra eum, nisi rex Angliae vel dux Lenelastriae personaliter eos conduceret. Tunc villa Bouburgi totaliter combusta est et vastata.

A Gandavensibus Audenarda capitur.

Interim Gandavenses ceperunt Audenardam quae multum nocuerat villae suae de Gandavo. Exercitu vero Francorum recedente, rex regressus est Sanctum-Audomarum ac per Ambianis Compendium.

Eodem anno maxima vini affluentia fuit quanta non fuerat a xx^{ti} annis antea, quae omnia vindemiata fuerunt in festo Beatae Mariae septembris.

Mors Ludovici comitis Flandriae.

In fine januarii sequentis anni decessit Ludovicus comes Flandriae in villa Sancti-Audomari in monasterio Sancti-Bertini et Insulis deportatus in ecclesia Sancti-Petri jacet tumulatus, qui unicum habebat filiam, quam Philippus dux Burgundiae desponsaverat. Hinc Philippo ratione uxoris suae evenerunt comitatus Flandriae, Artesii, Burgundiae, Rethel, Nivernensis et Alost, terra Salinarum, Maligniae et aliae terrae dicto comiti defuncto competentes.